CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto a
Secretaria competente para a pessoa que se recusar a tomar a vacina contra a
Covid-19 disponível conforme ondem de chamada pelo cadastro, assinará um termo
de responsabilidade que a coloca automaticamente no fim da fila da vacinação.

JUSTIFICATIVA

Segundo relato muitas pessoas estão se recusando em receber a vacina disponível,
pois quer escolher a marca do laboratório para serem imunizadas.
Assim, a pessoa que se recusar a tomar a vacina contra a Covid-19 disponível no
posto onde se cadastrou assinará um termo de responsabilidade que a coloca
automaticamente no fim da fila da vacinação.
Caso a pessoa se recuse a assinar, duas testemunhas que estarão trabalhando no
local irão assinar.
Essas pessoas que se recusam a tomar a vacina no dia serão submetidas para o fim
da campanha de imunização, ou seja, depois do último adulto de 18 anos na fila.
A vacina não é para escolher, muitos sequer lembram a marca da vacina que tomou
de gripe, e outra demais ao longo de sua vida.
Ninguém nunca pediu marca de vacina, por que agora, no meio da maior pandemia
da humanidade, as pessoas querem escolher vacina não tem lógica.
Assim, requeiro para que seja proibido a vacinação de quem está escolhendo a
marca do laboratório da vacina, esclarecendo ainda que, cada indivíduo está no seu
direito se não querer tomar o imunizante.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 01 de julho de 2021.

Jorge L 	Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 1707/2021
01/07/2021 - 14:19
IND 1120/2021

	Page 1